



NAJWYŻSZA IZBA KONTROLI  
Departament Obrony Narodowej

KON.410.004.05.2017  
P/17/037

# WYSTĄPIENIE POKONTROLNE

NAJWYŻSZA IZBA KONTROLI  
ul. Filtrowa 57, 02-056 Warszawa  
T +48 22 444 57 18, F +48 22 444 54 78  
kon@nik.gov.pl  
Adres korespondencyjny: Skr. poczt. P-14, 00-950 Warszawa 1

## I. Dane identyfikacyjne kontroli

Numer i tytuł kontroli

P/17/037 – Współpraca Ministerstwa Obrony Narodowej z organizacjami proobronnymi

Jednostka  
przeprowadzająca  
kontrolę

Najwyższa Izba Kontroli Departament Obrony Narodowej

Kontrolerzy

1. Tomasz Lubański, doradca techniczny, upoważnienie do kontroli nr KON/12/2017 z dnia 19 czerwca 2017 r.

(dowód: akta kontroli str. 1-2)

2. Andrzej Dominikowski, specjalista kp., upoważnienie do kontroli nr KON/11/2017 z dnia 19 czerwca 2017 r.

(dowód: akta kontroli str. 3-4)

Jednostka  
kontrolowana

Komenda Główna Żandarmerii Wojskowej, ul. Jana Ostroroga 35, 01-163 Warszawa

Kierownik jednostki  
kontrolowanej

Dowódca: gen. bryg. Tomasz Połuch – od 24 grudnia 2015 r.

Poprzednio w kontrolowanym okresie: gen. bryg. Piotr Nidecki – 12 czerwca 2015 r. – 23 grudnia 2015 r.; gen. dyw. Mirosław Rozmus – 1 stycznia 2014 r. – 11 czerwca 2015 r.

(dowód: akta kontroli str. 166-170)

## II. Ocena kontrolowanej działalności

### Ocena ogólna

Najwyższa Izba Kontroli, ocenia pozytywnie<sup>1</sup>, działalności kontrolowanej jednostki w zbadanym zakresie.

Uzasadnienie  
oceny ogólnej

Najwyższa Izba Kontroli ocenia, że Komenda Główna Żandarmerii Wojskowej (dalej: KG ŻW) rzetelnie wywiązywała się z obowiązków nałożonych decyzją Nr 187/MON Ministra Obrony Narodowej z dnia 9 czerwca 2009 r. w sprawie wprowadzenia zasad współpracy resortu obrony narodowej z organizacjami pozarządowymi i innymi partnerami społecznymi<sup>2</sup> (dalej: decyzja Nr 187/MON).

KG ŻW podejmując współpracę z organizacjami pozarządowymi i innymi partnerami społecznymi realizowała cele określone w § 3 decyzji Nr 187/MON, zwłaszcza w zakresie pozyskiwania społecznej akceptacji dla polityki obronnej państwa oraz kształtowania pozytywnego wizerunku Sił Zbrojnych i służby wojskowej.

Charakter wspólnych działań był zbieżny z podstawową działalnością jednostek podległych KG ŻW i dotyczył m.in. realizacji programów profilaktycznych, a zakres zaangażowania żołnierzy był niewielki w stosunku do realizowanych działań.

<sup>1</sup> Najwyższa Izba Kontroli stosuje 3-stopniową skalę ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidłowości, negatywna. Jeżeli sformułowanie oceny ogólnej według proponowanej skali byłoby nadmiernie utrudnione, albo taka ocena nie dawałaby prawdziwego obrazu funkcjonowania kontrolowanej jednostki w zakresie objętym kontrolą, stosuje się ocenę opisową bądź uzupełnia ocenę ogólną o dodatkowe objaśnienie.

<sup>2</sup> Dz. Urz. Min. Obr. Nar. Nr 12, poz. 131, ze zm.

W związku z tym, w ocenie NIK, współpraca z organizacjami pozarządowymi i innymi partnerami społecznymi nie miała negatywnego wpływu na szkolenie żołnierzy jednostek podległych KG ŻW.

Najwyższa Izba Kontroli zwraca uwagę, że nie można współpracy KG ŻW z organizacjami pozarządowymi i innymi partnerami społecznymi odnieść bezpośrednio do współpracy z organizacjami proobronnymi, ponieważ w żadnym przepisie prawa, ani w żadnej regulacji wewnętrznej nie ma definicji, ani wykazu organizacji proobronnych.

Nie można również określić kosztów współpracy z organizacjami proobronnymi, ponieważ w resorcie obrony narodowej wydatki ponoszone w ramach wspólnych działań nie są odrębnie ewidencjonowane, a jako bieżąca działalność jednostek wojskowych.

### III. Opis ustalonego stanu faktycznego

#### 1. Formy współpracy z organizacjami proobronnymi

Opis stanu  
faktycznego

##### Porozumienia o współpracy

Zgodnie z decyzją 187/MON kierownik jednostki organizacyjnej od szczebla dowódcy jednostki wojskowej ma prawo zawierać porozumienia z organizacjami pozarządowymi i innymi partnerami społecznymi. Porozumienie jest dokumentem potwierdzającym wolę rozwijania stałej współpracy i w szczególności:

- 1) określa cele, obszar i formy współdziałania, zobowiązania stron, warunki i czas współpracy oraz zasady rozwiązania porozumienia;
- 2) angażuje partnera społecznego do wykonania określonych zadań z zakresu obronności i bezpieczeństwa narodowego przy wsparciu resortu.

W kontrolowanym okresie, tj. w latach 2014-2017, KG ŻW wykazała, wg stanu na koniec każdego roku, podpisane porozumienia o współpracy z 12 organizacjami pozarządowymi i z 5 innymi partnerami społecznymi.

##### Plany współpracy

Decyzja nr 187/MON w § 25 ust. 1 stanowi, że podstawą udzielania wsparcia merytorycznego i logistycznego dla inicjatyw partnerów społecznych są plany współpracy.

W planach współpracy KG ŻW i jednostek podległych w latach 2014-2017 znalazło się odpowiednio: 26, 66, 112 i 93 przedsięwzięć.

W poszczególnych latach udało się zrealizować z zaplanowanych przedsięwzięć odpowiednio: 25 (96,2%), 66 (100%), 82 (73,2%) oraz 65 (69,9%).

Liczba zrealizowanych przedsięwzięć z organizacjami pozarządowymi i innymi partnerami społecznymi była jednak dużo większa niż zaplanowana, ponieważ DGW i jednostki podległe zrealizowały przedsięwzięcia nieujęte w planach współpracy w liczbie odpowiednio: 204, 184, 40 i 51.

Całkowita liczba zrealizowanych wspólnych przedsięwzięć w latach 2014-2017 wyniosła odpowiednio: 229, 250, 122 i 116.

Zgodnie z § 26 decyzji 187/MON w przypadku przedsięwzięć nie ujętych w planie współpracy, wsparcie logistyczne może być udzielane za zgodą Komendanta Głównego Żandarmerii (w przypadku podległych mu jednostek wojskowych) tylko z uwagi na potrzeby Sił Zbrojnych oraz ważne względy społeczne.

W opinii Komendanta Głównego ŻW wielokrotnie większa liczba zrealizowanych przedsięwzięć pozaplanowych, niż liczba przedsięwzięć ujętych w planie współpracy wynikała głównie z braku znajomości przez organizacje pozarządowe i innych partnerów społecznych dokumentów normujących współpracę z Ministerstwem Obrony Narodowej. Nieznajomość przez organizacje zapisów decyzji Nr 187/MON powodowała, że zainteresowane podmioty zwracały się o wsparcie działań po pierwsze w niewłaściwej formie, a po drugie w terminach uniemożliwiających wpisanie przedsięwzięć do planu współpracy. Dlatego wnioski organizacji pozarządowych, które wpływały po terminie określonym w decyzji Nr 187/MON, były realizowane jako przedsięwzięcia pozaplanowe.

Przy rozpatrywaniu pozaplanowych przedsięwzięć, zgodnie z wyjaśnieniami Komendanta Głównego ŻW, brano pod uwagę czynniki związane z kształtowaniem pozytywnego wizerunku ŻW w społeczeństwie.

Żandarmeria Wojskowa, prowadząc działania ustawowe, uczestniczy w realizacji programów profilaktycznych w zakresie m.in.: przeciwdziałania korupcji, bezpieczeństwa użytkowników sieci, bezpieczeństwa w ruchu drogowym, ograniczenia ryzykownych i aspołecznych zachowań oraz ograniczenia przestępczości.

W ramach tych przedsięwzięć jednostki organizacyjne Żandarmerii Wojskowej podejmują na swoim terenie działania takie jak szkolenia, pogadanki, udział symulatorów zderzeń, symulatorów dachowań, symulatorów jazdy 3D będących na wyposażeniu Żandarmerii Wojskowej.

Najwyższa Izba Kontroli zwraca uwagę na istotny spadek liczby przedsięwzięć pozaplanowych w 2016 r. w porównaniu do lat poprzednich w związku z informowaniem podmiotów o zasadach normujących współpracę organizacji z MON.

NIK podziela jednak opinię Komendanta Głównego ŻW, że w związku z bardzo dużym i nadal rosnącym zapotrzebowaniem organizacji pozarządowych i partnerów społecznych na udział Żandarmerii Wojskowej w organizowanych przez nie uroczystościach patriotyczno-religijnych, mimo informowania o trybie współpracy, duża liczba wniosków partnerów społecznych będzie realizowana jako pozaplanowa.

Ponadto jednostki Żandarmerii Wojskowej biorą udział w programach, które koordynuje w imieniu Ministerstwa Obrony Narodowej Biuro do Spraw Proobronnych. Polegają one na wsparciu szkół w ramach pilotażowego programu MON realizowanego na podstawie „Programu nauczania dla szkół ponadgimnazjalnych przedmiotu Edukacja wojskowa”, a także uwzględnieniu w „Planie współpracy Żandarmerii Wojskowej z organizacjami pozarządowymi i innymi partnerami społecznymi w 2018 roku” zgłoszonych przez Biuro do Spraw Proobronnych zamierzeń w ramach programu „Paszport”. W założeniach do szkolenia w ramach tego programu w 2018 roku uczestnikami szkoleń i kursów specjalistycznych w jednostkach wojskowych będą wyróżniający się w szkoleniu dowódcy, instruktorzy i osoby funkcyjne (specjaliści) organizacji proobronnych wskazani przez Biuro.

(dowód: akta kontroli str. 5-24, 32-50, 57-86, 171-176)

W kontrolowanym okresie żadna z organizacji pozarządowych nie miała siedziby na terenie nieruchomości wojskowych, których dysponentem jest KG ŻW lub jednostka podległa.

Nie realizowano zapisów decyzji Nr 455/MON Ministra Obrony Narodowej z dnia 16 listopada 2015 r. w sprawie przedsięwzięć szkoleniowych o charakterze proobronnym i wojskowym realizowanych dla członków organizacji pozarządowych lub innych partnerów społecznych, z uwagi na to, że ww. decyzja nie była ogłoszona w dzienniku urzędowym MON i nie została przesłana do realizacji.

Ustalone  
nieprawidłowości

W działalności kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyżej zakresie nie stwierdzono nieprawidłowości.

Najwyższa Izba Kontroli zwraca uwagę, że zgodnie z art. 87 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r.<sup>3</sup> źródłami powszechnie obowiązującego prawa Rzeczypospolitej Polskiej są: Konstytucja, ustawy, ratyfikowane umowy międzynarodowe oraz rozporządzenia. Decyzja Ministra Obrony Narodowej nie jest zatem źródłem prawa dla organizacji pozarządowych i innych partnerów społecznych i nie można na te podmioty nakładać obowiązku respektowania regulacji z tej decyzji wynikających.

Ocena cząstkowa

Najwyższa Izba Kontroli ocenia pozytywnie działalność kontrolowanej jednostki w zbadanym zakresie.

## 2. Koszty współpracy z organizacjami proobronnymi

Opis stanu  
faktycznego

W Żandarmerii Wojskowej współpraca z organizacjami pozarządowymi i innymi partnerami społecznymi w tym z organizacjami proobronnymi traktowana jest jako zadanie postawione przez Ministra Obrony Narodowej i tym samym realizowana jest w ramach działalności służbowej.

W związku z tym nie jest prowadzona ewidencja kosztów związanych ze współpracą z organizacjami proobronnymi, nie ewidencjonowano także wydatków związanych z tą współpracą, a według Komendanta Głównego ŻW brak jest potrzeby prowadzenia takiej ewidencji na poziomie Komendy Głównej ŻW oraz jednostek ŻW.

W związku, z tym że przedsięwzięcia związane ze współpracą traktowane są jako zadania służbowe, rozliczenie czasu ich wykonywania realizowane jest zgodnie z rozporządzeniem Ministra Obrony Narodowej z dnia 26 czerwca 2008 r. w sprawie czasu służby żołnierzy zawodowych<sup>4</sup>.

W prowadzonej ewidencji odnotowuje się czas wykonywania przez żołnierzy zadań służbowych przekraczający normy czasu służby (bez wskazania zadania) oraz rozliczenie wykorzystania czasu wolnego. Za wykonywanie zadań w wymiarze przekraczającym w danym tygodniu czas służby określony ww. rozporządzeniu udziela się czasu wolnego w tym samym wymiarze czasowym.

Liczba żołnierzy, którzy w latach 2014-2016 brali udział w przedsięwzięciach z organizacjami proobronnymi w czasie przekraczającym czas służby (w dni wolne od służby i po godzinach służbowych) wyniosła 114 i dotyczyła 877,5 godzin.

Zdaniem Komendanta Głównego ŻW udział żołnierzy ŻW w przedsięwzięciach z organizacjami proobronnymi ma pozytywny wpływ na proces szkolenia. Żołnierze /instruktorzy/ biorący udział w przedsięwzięciach podnoszą swoje umiejętności metodyczne i praktyczne. W świadomości społecznej podnosi się również rolę i znaczenie żołnierzy Żandarmerii Wojskowej w Siłach Zbrojnych RP. Jednocześnie działalność na rzecz organizacji nie zakłóca w jednostkach organizacyjnych Żandarmerii Wojskowej działalności szkoleniowej i bieżącej.

(dowód: akta kontroli str. 95-98)

Ustalone  
nieprawidłowości

W działalności kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyżej zakresie nie stwierdzono nieprawidłowości.

<sup>3</sup> Dz. U. z 1997 r. Nr 78 poz. 483, ze zm.

<sup>4</sup> Dz. U. Nr 122, poz. 786.

Najwyższa Izba Kontroli pozytywnie ocenia działalność jednostki w badanym obszarze.

### 3. Efekty współpracy z organizacjami proobronnymi

Opis stanu faktycznego

W zarządzeniu Nr 24/MON Ministra Obrony Narodowej z dnia 3 sierpnia 2017 r. w sprawie przyjęcia „Programu współpracy Ministra Obrony Narodowej z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, na lata 2017–2018”<sup>5</sup> zawarto zakładane cele szczegółowe oraz sposób oceny realizacji współpracy.

Oczekiwane rezultaty (efekty) wsparcia organizacji proobronnych zostały usystematyzowane W „Wytocznych Sekretarza Stanu w Ministerstwie Obrony Narodowej z dnia 7 września 2017 r. w sprawie priorytetowych obszarów zadań publicznych, które mogą być zlecane organizacjom pozarządowym oraz podmiotom wskazanym w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie”

Dotyczą one m.in.:

- przywrócenia etosu żołnierza Wojska Polskiego,
- wzrostu poczucia tożsamości narodowej i identyfikacji wojska z tradycjami narodowymi i orężnymi,
- zwiększenia w społeczeństwie wiedzy o historii wojskowości, w tym bohaterskich czynach Żołnierzy Niezłomnych w walce o niepodległość Ojczyzny,
- wzrostu znaczenia podmiotów niemilitarnych (proobronnych organizacji pozarządowych) w kształtowaniu bezpieczeństwa narodowego,
- odbudowy rezerw osobowych Sił Zbrojnych RP.

Analiza *Informacji o wynikach współpracy Żandarmerii Wojskowej z partnerami społecznymi* wykazała, że w badanym okresie najwięcej przedsięwzięć w ramach współpracy z partnerami społecznymi dotyczyło pomocy organizacyjnej i koncepcyjnej (odpowiednio: 18, 44, 146 i 64).

Komenda Główna ŻW w *Informacjach* wykazywała<sup>6</sup> inicjatywy najlepiej przyczyniające się do pozyskiwania społecznej akceptacji polityki obronnej państwa i kształtowania pozytywnego wizerunku KGŻW, SZ RP i służby wojskowej.

W latach 2014 i 2015 wśród 5 inicjatyw znalazły się:

- 1) organizacja konkursu „Lex et Patria”;
- 2) organizacja uroczystych obchodów 182 rocznicy bitwy pod Dębem Wielkim;
- 3) organizacja uroczystych centralnych obchodów święta Żandarmerii Wojskowej;
- 4) udział delegacji partnerów społecznych w uroczystościach złożenia przysięgi żołnierzy do służby przygotowawczej w Narodowych Siłach Rezerwowych;

<sup>5</sup> Dz. Urz. Min. Obr. Nar. z 2017 r. poz. 166.

<sup>6</sup> Zgodnie ze wzorem określonym w punkcie VI załącznika do decyzji nr 187/MON.

w latach 2016 i 2017 wykazano:

- 1) organizacja uroczystych obchodów rocznicowych bitwy pod Dębem Wielkim;
- 2) zajęcia dla członków organizacji proobronnych/uczniów klas mundurowych
- 3) udział delegacji partnerów społecznych w uroczystościach złożenia przysięgi żołnierzy do służby przygotowawczej w Narodowych Siłach Rezerwowych.

(dowód: akta kontroli str. 25-31, 51-56, 87-94, 171-176)

W latach 2014-2017 szkolenia o charakterze proobronnym i wojskowym realizował Oddział Specjalny Żandarmerii Wojskowej w Mińsku Mazowieckim, Centrum Szkolenia Żandarmerii Wojskowej i Oddział Żandarmerii Wojskowej w Elblągu.

Oddział Specjalny Żandarmerii Wojskowej w Mińsku Mazowieckim realizował przedsięwzięcia szkoleniowe o charakterze proobronnym i wojskowym z następującymi podmiotami:

- a) Liceum Ogólnokształcące im. Bitwy Warszawskiej w Urlach w oparciu o porozumienie o współpracy;
- b) Zespół Szkół nr 1 im. Kazimierza Wielkiego w Mińsku Mazowieckim w oparciu o porozumienie o współpracy;
- c) Liceum Ogólnokształcące w Mrozach w oparciu o porozumienie o współpracy;
- d) Związek Strzelecki „Strzelec” (Jednostki Strzeleckie nr 1101, 1401, 1404, 1402, 1403, 1406, 1408, 1414, , 1728, 2221, 4142, 4141, 4320 oraz Komenda Główna Związku Strzeleckiego „Strzelec”). Szkolenie realizowane było w oparciu o Koncepcję Szkolenia ZS Strzelec uzgodnioną z Dyrektorem Biura do Spraw Proobronnych.

Realizacja szkoleń w latach 2014-2017 odbywała się zgodnie z zapisami Decyzji Nr 187/MON.

W trakcie procesu szkolenia OSŻW w Mińsku Mazowieckim na bieżąco utrzymywał kontakt z Dyrektorami ww. szkół, Komendantami ZS Strzelec oraz Dyrektorem Biura do Spraw Proobronnych.

Po podpisaniu umów użyczenia szkoły realizowały szkolenie na terenie OSŻW Mińsk Mazowiecki na zasadach odpłatności za media.

Z dniem 1 września 2017 r. zgodnie z „Programem nauczania dla szkół ponadgimnazjalnych przedmiotu edukacja wojskowa”, zatwierdzonego 23 sierpnia 2017 r. przez Sekretarza Stanu w Ministerstwie Obrony Narodowej, ww. wymienione szkoły zostały objęte programem pilotażowym MON. W związku z tym szkolenia w zakresie przedmiotu edukacja wojskowa klas o profilu mundurowym realizowane były średnio raz w miesiącu na obiektach OSŻW Mińsk Mazowiecki nieodpłatnie, zgodnie z opracowanymi diagramami szkolenia.

Udział w szkoleniu realizowanym na bazie OSŻW Mińsk Mazowiecki uczniów klas o profilu mundurowym Liceum Ogólnokształcącego w Urlach przedstawiał się następująco:

- w 2014 r. - 9 szkoleń po 56 osób i obóz szkoleniowy dla 54 osób,
- w 2015 r. - 9 szkoleń po 45 osób i obóz szkoleniowy dla 67 osób,
- w 2016 r. - 6 szkoleń po 45 osób, 4 szkolenia po 37 osób i obóz szkoleniowy dla 52 osób,



- w 2017 r. - 6 szkoleń po 37 osób i obóz szkoleniowy dla 65 osób.

Każdorazowo na zajęcia kierowanych było 2 żołnierzy w roli instruktorów do merytorycznego wsparcia zajęć. Zajęcia realizowane były na terenie OSŻW w Mińsku Mazowieckim.

Z uczniami Zespołu Szkół nr 1 im. Kazimierza Wielkiego w Mińsku Mazowieckim w latach 2014-2017 szkolenia realizowane były średnio 2 razy w miesiącu (z wyłączeniem miesięcy wakacyjnych) z udziałem 30 osób. Na zajęcia kierowanych było 2 żołnierzy z OSŻW Mińsk Mazowiecki w roli instruktorów. Szkolenie realizowane było na terenie OSŻW w Mińsku Mazowieckim.

Spośród uczniów Zespołu Szkół Publicznych im. Adama Mickiewicza w Mrozach w latach 2014-2017 przeszkolono średnio 30 osób 2 razy w miesiącu (z wyłączeniem miesięcy wakacyjnych). Zajęcia realizowane były w ZS Publicznych w Mrozach. Na zajęcia do szkoły kierowanych było 2 żołnierzy w roli instruktorów do merytorycznego wsparcia zajęć, których kierownikiem byli nauczyciele.

OSŻW Mińsk Mazowiecki zgodnie z *Koncepcją szkolenia organizacji proobronnych przez żołnierzy Oddziału Specjalnego Żandarmerii Wojskowej* zrealizował w 2016 r. 6 jednodniowych szkoleń członków organizacji proobronnych, natomiast w 2017 r. 9 szkoleń.

Dodatkowo w dniach 26-29 listopada 2017 r. z udziałem członków organizacji proobronnych zrealizowano szkolenie poligonowe na OSPWL Nowa Dęba. Odpłatne udostępnienie infrastruktury szkoleniowej ośrodka szkolenia poligonowego zrealizowane zostało na podstawie umowy zawartej pomiędzy ZS Strzelec a Rejonowym Zarządem Infrastruktury. Koszty pobytu uczestników szkolenia poligonowego ponieśli przedstawiciele organizacji proobronnych.

Zgodnie z przyjętymi koncepcjami szkolenia, na bazie OSŻW Mińsk Mazowiecki szkolilo się każdorazowo od 30 do 50 członków organizacji proobronnych.

Oddział Specjalny ŻW w Mińsku Mazowieckim w latach 2016 - 2017 realizował szkolenie w oparciu o obiekty szkoleniowe znajdujące się na własnym kompleksie koszarowym, które nie generowało kosztów związanych z koniecznością odpłatności za media. Zajęcia realizowano na terenie otwartym: boiska sportowe, tereny zielone oraz place ćwiczeń.

W szkoleniu członków organizacji proobronnych w latach 2016-2017 r. zaangażowanych było 50 instruktorów z Oddziału Specjalnego Żandarmerii Wojskowej w Mińsku Mazowieckim.

Centrum Szkolenia Żandarmerii Wojskowej w latach 2015-2017 realizowało zajęcia dla członków organizacji proobronnych koordynowanych przez Biuro ds. Proobronnych MON, zgodnie z wnioskami przesłanymi przez Biuro, ujętymi w planach współpracy ŻW z organizacjami pozarządowymi i innymi partnerami społecznymi na dany rok.

Centrum Szkolenia Żandarmerii Wojskowej udostępniło w roku:

- 2014 - dwukrotnie plac ćwiczeń oraz boisko sportowe,
- 2015 - dwukrotnie plac ćwiczeń, boisko sportowe oraz pomieszczenie Klubu CSŻW,
- 2016 - trzykrotnie plac ćwiczeń, boisko sportowe oraz pomieszczenie Klubu CSŻW,
- 2017 - czterokrotnie plac ćwiczeń, boisko sportowe oraz pomieszczenie Klubu CSŻW.

Każdorazowo w ww. przedsięwzięciach wyznaczani byli instruktorzy spośród żołnierzy CSŻW. Realizowane szkolenie w oparciu o obiekty szkoleniowe znajdujące się w kompleksie koszarowym, nie generowało kosztów związanych z koniecznością odpłatności.

Oddział Żandarmerii Wojskowej w Elblągu w latach 2014-2016 nie realizował szkoleń o charakterze proobronnym i wojskowym współorganizowanych przez organizacje pozarządowe oraz innych partnerów społecznych, w tym szkoleń dla klas mundurowych.

W 2017 r. OŻW w Elblągu realizował zadania ujęte w „Planie współpracy Żandarmerii Wojskowej z organizacjami pozarządowymi i innymi partnerami społecznymi na 2017 rok”. Szkolenie przeprowadzono 7 razy. Infrastruktury wojskowej nie wykorzystywano.

(dowód: akta kontroli str. 103-149)

Ustalone  
nieprawidłowości

W działalności kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyżej zakresie nie stwierdzono nieprawidłowości.

**Ocena cząstkowa**

Najwyższa Izba Kontroli ocenia pozytywnie działalność jednostki w badanym obszarze.

## IV. Uwagi i wnioski

Wnioski pokontrolne

Przedstawiając powyższe oceny i uwagi wynikające z ustaleń kontroli, Najwyższa Izba Kontroli nie formułuje wniosków.

## V. Pozostałe informacje i pouczenia

Prawo zgłoszenia  
zastrzeżeń

Wystąpienie pokontrolne zostało sporządzone w dwóch egzemplarzach; jeden dla kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK<sup>7</sup>, przysługuje Panu Generalowi prawo zgłoszenia na piśmie umotywowanych zastrzeżeń do wystąpienia pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzeżenia zgłasza się do dyrektora Departamentu Obrony Narodowej Najwyższej Izby Kontroli.

W przypadku wniesienia zastrzeżeń do wystąpienia pokontrolnego, termin przedstawienia informacji liczy się od dnia otrzymania uchwały o oddaleniu zastrzeżeń w całości lub zmienionego wystąpienia pokontrolnego.

Warszawa, dnia 16 maja 2018 r.

Najwyższa Izba Kontroli  
Departament Obrony Narodowej

Dyrektor  
Marek Zająkała

Kontroler  
Tomasz Lubański  
Doradca techniczny

  
.....  
podpis

  
.....  
podpis

<sup>7</sup> Ustawa z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyższej Izbie Kontroli (Dz. U. z 2017 r. poz. 524).